Retsudvalget 2008-09
L 105 Bilag 6

Offentligt

Til lovforslag nr. L 105 Folketinget 2008-09

Betankning afgivet af Retsudvalget den 0. april 2009

1. udkast

Betankning

over

Forslag til lov om &ndring af adoptionsloven og forskellige andre love
(Adoption uden samtykke, stedbarnsadoption af registreret partners barn fra fadslen m.v.)

[af justitsministeren (Brian Mikkelsen)]

1. Udvalgsarbejdet
Lovforslaget blev fremsat den 28. januar 2009 og var til 1. behandling den <g Lovforstaget blev

efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget.
Mader ? ( } ’

Udvalget har behandlet lovforslaget i << mader. M“? ?}

Horing

Et udkast til lovforslaget har inden fremsattelsen vaeret sendt i haring, og justitsministeren sendte
den ¥A. december 2008 dette udkast til udvalget, jf. alm. del - bilag 219. Den 30. januar 2009 sendte
justitsministeren de indkomne heringssvar samt et notat herom til udvalget. Den 17. februar 2009
sendte justitsministeren supplerende heringssvar til-udvalget.

Stkriftlig henvendelse
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget 1 skriftlig henvendelse fra Dansk Soci-
alradgiverforening.

Justitsministeren har over for udvalget kommenteret den skriftlige henvendelse til udvalget.

Sporgsmdal
Udvalget har stillet 51 spargsmadl til justitsministeren til skriftlig besvarelse, [som denne har be-
svaret.]

2. Indstillinger og politiske bemzerkninger
<

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjédveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var pé
tidspunktet for betenkningens afgivelse ikke reprasenteret med mediemmer i udvalget og havde
dermed ikke adgang tii at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i beteenkningen.

En oversigt over Folketingets sammensatning er optrykt i beteenkningen.[Der geres opmearksom
pé, at et flertal eller et mindretal i udvalget ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved afstemning
i Folketingssalen.|



Kim Andersen (V) Seoren Pind (V) Karsten Nonbo (V) Peter Skaarup (DF) fmd.
Marlene Harpsee (DF) René Christensen (DF) Tom Behnke (KF) Vivi Kier (KF)}
Naser Khader (KF) Karen Heekkerup (S} Anne-Marie Meldgaard (S) Mogens Jensen (S)
Morten Ostergaard (RV) Anne Baastrup (SF) nfmd. Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)
Simon Emil Ammitzbell (UFG) Line Barfod (EL)

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjodveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke
medlemmer i udvalget.

Folketingets sammenszaetning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47 Liberal Alliance (LA) 2
Socialdemokratiet (S) 45 Inuit Ataqatigiit (1A) 1
Dansk Folkeparti (DF) 25 Siuvmut (SIU) 1
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 Tjodveldisflokkurin (TF) 1
Det Konservative Folkeparti (KF) 18 Sambandsflokkurin (SP) 1
Det Radikale Venstre (RV) 9 Uden for folketingsgrupperne 2

Enhedslisten (EL) 4 (UFG)



Oversigt over bilag vedrerende L 105
Bilagsnr. Titel

1 Hearingssvar og heringsoversigt, fra justitsministeren

2 Supplerende heringssvar, fra justitsministeren

3 Henvendelse af 2/2-09 fra Dansk Socialradgiverforening

4 Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
5 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

Oversigt over spargsmal og svar vedrerende L 105

Spm.nr. Titel

I Spm. om kommentarer til supplerende heringssvar fra Institut for
Menneskerettigheder, til justitsministeren, og ministerens svar herpa
2 Spm. om kommentarer til henvendelse af 2/2-09 fra Dansk Socialrad-

giverforening, til justitsministeren, og ministerens svar herpi

3 Spm. om, hvordan man skal fortolke bemarkningen om, at der for-
ventes: »en vaesentlig stigning 1 antallet af adoptioner uden samtyk-

ke, til justitsministeren, og ministerens svar herpa

4 Spm. om, hvorledes en kommune kan rejse en sag om tvangsadopti-

on, til justitsministeren, og ministerens svar herpa

5 Spm. om grunden til, at Justitsministeriets bemearkninger ikke er lige
sa »indsnevrende« som fetssikkerhedsudvalgets, til justitsministeren,

og ministerens svar herpa

6 Spm. om, hvorvidt ministeren vil overveje at stramme § 9 op, séiledes
at det bliver klart, at brugen af bestemmelsen er helt ekstraordinar, til

justitsministeren, og ministerens svar herpa

7 Spm. om, hvorvidt det er forudsaetningen for brugen af tvangsadopti-
on, at der foreligger en § 50-undersogelse 1 henhold til serviceloven,

til justitsministeren, og ministerens svar herpa

8 Spm. om, hvad den juridiske forskel er p4, hvornar man ma bruge
tvangsfjernelsesbestemmelserne i serviceloven, og hvornér der kan
vere tale om at bruge den foreslaede § 9, til justitsministeren, og mi-

nisterens svar herpa

9 Spm. om, at anbringelse af bern kan betyde, at mange forzldre vil
frygte, at deres barn vil kunne blive udsat for tvangsadoption, til ju-

stitsministeren, og ministerens svar herpa

10 Spm. om en oplistning af ﬁn—s@i@l@?forhold, der kan bringe tvangs-
adoption pa tale, til justitsministeren, og ministerens svar herpa

11 Spm. om ministeren er enig i, at psykisk sygdom eller misbrug ikke
alene skal vaere grund nok til en tvangsadoption, til justitsministeren,

og ministerens svar herpa

12 Spm. om fastholdelse af den hidtidige praksis med, at positiv kontakt
mellem barn og forzldre i et anbringelsesforieb »bryder tidsgraen-

seng, til justitsministeren, og ministerens svar herpa
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Spm. om pracisering af opsamlingsbestemmelsen i § 9, stk. 2, til ju-
stitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om en redegerelse for gazldende ret om kontakt til familie, til
justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om abne adoptioner, til justitsministeren, og ministerens svar
herpa

Spm. om, hvorvidt forslaget rummer mulighed for, at en kommune
kan foresla tvangsadoption af sterre bern, til justitsministeren, og mi-
nisterens svar herpa

Spm. om, hvordan det undgés, at kontinuiteten i barnets liv brydes, til
justitsministeren, og ministerens svar herps

Spm. om anbringelse med henblik pa adoption, til justitsministeren,
og ministerens svar herpa

Spm. om definitionen af begrebet »foraeldreevneq, til justitsministe-
ren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvorfor det ikke er normalen, at man har abne adoptioner,
og l#g-g@fdet modsatteﬁ evidensbaserede undersoagelser, til justits-
ministeren, og ministerens svar herpi

Spm. om, hvad der menes mred=nsmekigetilialda:, ndr man i loviors- &
laget skriver, at man kun i »s&rhge t11faelde« vil gennemfﬁre dbne ;"ﬂ
adoptioner, til justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om dbne adoptioner i serlige tilfelde, til justitsministeren, og
ministerens svar herpa

Spm. om, hvorvidt lovforslaget sikrer, at der er fuldsteendig ligestil-
ling mellem homoseksuelle og heteroseksuelle par ved adoption, til
justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om fuldstendig ligestilling i forhold til indfedsret for adoptere-

de bern i homoseksuelle og heteroseksuelle par, til justitsministeren,

og ministerens svar herpa

Spm. ommr mange fagpersoner der skal vurdere familicevnen, for r
der skrides ind med tvangsadoption, til ]ustltsmlmsteren’ og ministe- /
rens svar herpa 'T‘

Spm. omhvordan ministeren vil sikre, at der sker en ensartet, faglig
vurdering i hele landet, til justitsministeren, og ministerens svar herpé F
s

Spm. om ministeren kan bekraefte, at der er mulighed for, at de biolo-
giske forzldre kan fi generelle oplysninger om deres barns opvaekst,
hvis de ensker dette, til justitsministeren, og ministerens svar herpé

Spm. om hvorledes ministeren vil sikre, at der bliver en meget hurtig
sagsbehandlingstid, til justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om ministeren kan komme med eksempler pa familier, som vil
kunne fa frataget deres barn fra fodslen, til justitsministeren, og mini-
sterens svar herpa

Spm. om, hvorvidt den juridiske bistand, som tildeles et barn i forbin-

delse med adoption uden samtykke, kan rejse en sag ved domstolene
pa vegne af barnet 1 tilfzelde, hvor der er uenighed, til justitsministe-



31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

ren, Eg‘ministerens svar herpa

Spm. om grunden til, at ministeren ikke har kommenteret pa afsnittet i i
Socialradgiverforeningens fremsendte opleg udarbejdet af seniorfor- ¢ {W"@U -7 )
sker Tine Egelund, til justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvorvidt det drejer sig om flere tusinde barn, der kan for-

ventes at blive omfattet af lovforstaget, til justitsministeren, og mini-

sterens svar herpa K
Spm. qgm beregningsgrundlaget for, at lovforslaget dog samlet ?for- f
ventesyat medfore betydelige besparelser for kommunerne i form af 62 ),)

bortfald af udgifter til behandling af sager om tvangsfjernelse og an-
bringelsesomkostninger, til justitsministeren, og ministerens svar her-
pé

Spm. om, hvad grunden er til, at man ikke tydeligt i bemerkninger
eller i selve lovbestemmelserne har preciseret, at det er en klar forud-
setning for brugen af lovforslagets § 9, at betingelserne for tvangs-
fjernelse klart er opfyldt, til justitsministeren, og ministerens svar
herpd

Spm. om sikring af, at kommunerne ikke rejser sager om tvangsadop-
tion, som er ubegrundede, men som alene pa grund af, at de rejses,
efterlader foraeldrene 1 en konstant paniksituation af frygt for at miste
deres barn for altid, til justitsministeren, og ministerens svar herpé
Spm. om, hvorvidt det at tvangsadoptere bern ikke er en helt ekstra-
ordingre situation, jf. spm. 6, til justitsministeren, og ministerens svar
herpd

Spm. om, hvorvidt at foraldre, der vil undga brugen af § 9, stk. 4,
skal rejse sag om hjemtagelse af barnet en gang om aret, til justitsmi-
nisteren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvordan det vil harmonere med bestraebelserne pa at give et

“anbragt barn kontinuitet i anbringelsen samt give foreldrene oplevel-

sen af,, at de godt kan sikre deres barn en god barndom, hvis de undla-
der konstant at skabe usikkerhed om barnets opvaekst ved at rejse sag
om hjemtagelse, til justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om formulering af en tekst, der eliminerer den pastand, der er
indeholdt i det omhandlede afsnit, jf. svar pa spm. 10, til justitsmini-

steren, og ministerens svar herpa
. e

Spm.Bm, selvom forzldrene under en anbringelse har spillet en n /

positiv rolle for barnet og méa antages ogsé at ville gere det fremover,

kan M skride til tvangsadoption, til justitsministeren, og ministerens H /g?

svar herpa :

Spm. om eksempler pa situationer, hvor stk. 4 kan finde anvendelse,

til justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om eksempler pa tilfaelde, hvor stk. 2 kan anvendes, og hvor

barnet ikke er anbragt uden for eget hjem, til justitsministeren, og

ministerens svar herpa

Spm. om, hvordan svar pa spm. 13 harmonerer med besvarelsen af
spm. 8, hvoraf det fremgér, at servicelovens bestemmelser om tvangs-
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fjernelse af bern skal vare opfyldt, til justitsministeren, og ministe-
rens svar herpéd

Spm. om eksempler pa situationer, hvor de kommunale myndigheder
kan anvende adoptionslovens bestemmelser om tvangsadoption, uden
at barnet allerede er anbragt uden for eget hjem, til justitsministeren,
0g ministerens svar herpa

Spm. om forhindring af, at muligheden for at tvangsadoptere et barn
til en anden familie ikke konstant vil blive rejst af de kommunale
myndigheder, nar man betaeenker de store besparelser, der ligger her
for kommunen i situationer, hvor forzldrene ikke kan forventes at
evnen til at vaere fuldtidsforzeldre, til justitsministeren, og ministerens
svar herpa

Spm. om, hvilke rettigheder foreldrene har i en situation, hvor den
kommende adoptionsfamilie vil forhindre de biologiske foraldre i at
opnd kontakt med deres barn for at forhindre tvangsadoptionen, til
justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvor mange adoptivforaldre der forventes at vaere egnede
og ensker at adoptere disse born, til justitsministeren, og ministerens
svar herpa

Spm., om det kan bekraftes, at malgruppen for eventuelle barn, der
stér til tvangsadoption, ikke omfatter barn af foraldre med handicap,
som har behov for f.eks. praktisk hjzlp til at varetage deres forzldre-
skab, til justitsministeren, og ministerens svar herpa

Spm. om, hvad der menes med, at et kriterium i vurderingen af forzl-
dreevnen er, hvorvidt forzeldrene har kunnet »samarbejde om behand-
lingen, til justitsministeren, og ministerens svar herpi

Spm. om, hvordan ministeren forholder sig til den forskning, der vi-

ser, at 4bne adoptioner af disse barn generelt fungerer bedre end luk-
kede adoptioner, til justitsministeren, og ministerens svar herpé

Spm. om, kommentarer til, at der iszer for sterre bern skal legges
vegt pd, at de skal kunne bevare kontakten til deres slegt, bl.a. bed-
steforaeldre og eventuelle saskende, til justitsministeren, og ministe-
rens svar herpa




